
Kraków 2008

Program
Konserwator 

 edycja 2008

ISBN  978-83-60538-17-3



Program
Konserwator 

 edycja 2008



�



�Konserwator 2008

Znaczenie procesu podnoszenia świadomości 
wśród społeczeństwa na temat ochrony i opieki 
nad zabytkami, a w szczególności ich historycznej, 
artystycznej lub naukowej wartości, jest istotne 
z punktu widzenia realizacji zadań określonych 
w Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego
oraz Wojewódzkim Programie Ochrony Dziedzictwa 
i Krajobrazu Kulturowego Małopolski.
 W tym celu Samorząd Województwa Małopol-
skiego stworzył, w ramach programu „Konserwator”, 
możliwość zatrudnienia osób bezrobotnych znajdują-
cych się w szczególnej sytuacji na rynku pracy przy 
wykonywaniu czynności związanych z zachowaniem 
i rewitalizacją substancji zabytkowej oraz ochroną 
krajobrazu kulturowego na terenie województwa 
małopolskiego.
 Mam przyjemność przekazać na Państwa ręce 
publikację dokumentującą osiągnięcia kolejnej 
– piątej edycji programu „Konserwator” w 2008 
roku w zakresie poprawy rynku pracy poprzez 
stworzenie warunków do zatrudnienia w sektorze 
usług kulturalnych i turystycznych. Mam nadzieję, 
że działania podjęte przez Samorząd Województwa 
Małopolskiego nadal przyczyniać się będą do 
zmniejszania wykluczenia społecznego osób 
długotrwale bezrobotnych, a stałe podnoszenie 
świadomości społecznej na temat znaczenia 
zabytków i krajobrazu kulturowego dla historii 
i kultury spowoduje wzrost poziomu opieki nad 
zabytkami w Małopolsce.

Marek Nawara 
Marszałek Województwa Małopolskiego



�

UCHWAŁA NR 169/08
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO
z dnia 4 marca 2008 r.

w sprawie przyjęcia programu regionalnego „Konserwator 2008”

Na podstawie art. 14 ust. 1 pkt 3 i 15 ustawy oraz art. 41 ust. 1 Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1590 z późniejszymi zmianami), art. 8 ust. 1 pkt 2 oraz art. 65 
i 66 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
(Dz. U. Nr 99, poz.1001z późniejszymi zmianami), art. 4 ust. 3 Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. Nr 227, poz.1658), a także Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego 
na lata 2007-2013, przyjętej Uchwałą nr XLI/527/06 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 30 stycznia 
2006 r., Zarząd Województwa Małopolskiego uchwala, co następuje:

§ 1.
Przyjmuje się program regionalny „Konserwator 2008” w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2.
Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie.

§ 3.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Roman Ciepiela
Wicemarszałek Województwa Małopolskiego



5Konserwator 2008

UCHWAŁA NR 69/08
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO
z dnia 31 stycznia 2008 r.

w sprawie podziału środków Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych województwa małopolskiego 
na rok 2008 (na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków 
bezrobocia i aktywizacji zawodowej)

Na podstawie art. 41 ust. 1 oraz art. 56 ust. 2 Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590 z późniejszymi zmianami), a także art. 8 ust. 1 pkt 2 w związku z art. 109 
ust. 8 Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2004 r. 
Nr 99, poz. 1001 z późniejszymi zmianami) oraz Uchwały nr XV/190/08 Sejmiku Województwa Małopolskiego 
w sprawie kryteriów podziału środków Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych województwa małopol-
skiego (na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywiza-
cji zawodowej oraz innych zadań fakultatywnych) z dnia 28 stycznia 2008 r. Zarząd Województwa Małopolskie-
go uchwala, co następuje:

§ 1.
Zarząd Województwa Małopolskiego przyjmuje podział środków Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych 
na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawo-
dowej, zgodnie z parametrami określonymi w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2.
Dokonanie arytmetycznego wyliczenia środków Funduszu Pracy dla poszczególnych samorządów powiatowych 
na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji 
zawodowej, zgodnie z przyjętymi przez Sejmik Województwa Małopolskiego kryteriami podziału oraz zgodnie 
z parametrami określonymi w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały, powierza się Dyrektorowi Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy.

§ 3.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Roman Ciepiela
Wicemarszałek Województwa Małopolskiego



6

„KONSERWATOR” 
ZACHOWANIE I REWITALIZACJA 
DZIEDZICTWA KULTUROWEGO

Województwo małopolskie jest jednym z najatrakcyj-
niejszych turystycznie i kulturowo obszarów w Polsce. 
Liczne zabytkowe obiekty, skarby kultury i sztuki 
zgromadzone w ponad stu muzeach stanowią ważny 
atut dla rozwoju regionu. W Małopolsce znajduje się 
ponad 50 tysięcy zabytków nieruchomych. Do 2008 
roku wydano 3094 decyzje o wpisaniu obiektów 
zabytkowych do wojewódzkiego rejestru zabytków, 
przy czym w samym 2007 roku do rejestru zabytków 
wpisano 58 obiektów, co stanowi największą roczną 
liczbę zabytków wpisanych do rejestru od drugiej 
połowy XX wieku. To w szczególności układy urbani-
styczne i ruralistyczne, kościoły, klasztory i synagogi, 
zamki, fortyfikacje i zespoły obronne, pałace i zespoły 
dworskie, cmentarze wojenne, parki i ogrody, domy, 
kamienice, budynki użyteczności publicznej oraz 
zespoły poprzemysłowe. Na terytorium wojewódz-
twa małopolskiego znajduje się najwięcej w Polsce 
– aż osiem – zespołów obiektów chronionych jako 
światowe dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze. Szlak 
Architektury Drewnianej na długości 1500 km obej-
muje blisko 250 obiektów, w szczególności zabytkowe 
kościoły, cerkwie, skanseny, dwory oraz zabudowę 
miast i wsi.
 Zasoby dziedzictwa kulturowego wymagają poważ-
nych nakładów finansowych i rzeczowych oraz dobrej 
organizacji pracy w celu ich utrzymania i lepszego 
zagospodarowania. Nakłady finansowe Narodowego 
Funduszu Rewaloryzacji Zabytków Krakowa 
w latach 2005 i 2006 wyniosły ponad 60 mln zło-
tych,  a w latach 2007 i 2008 około 90 mln złotych. 
Samorząd Województwa Małopolskiego, mając na 
uwadze liczbę zachowanych dzieł architektury, bu-

downictwa i urbanistyki na terenie obecnego woje-
wództwa małopolskiego, zainicjował i wdrożył szereg 
wieloletnich projektów, których celem jest ochrona 
budownictwa drewnianego, rewitalizacja centrów za-
bytkowych miast, rozwój skansenów. Dążąc do popra-
wy stanu zasobów dziedzictwa kulturowego regionu, 
sporządzono zgodnie z ustawą o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami Wojewódzki Program Ochrony 
Dziedzictwa i Krajobrazu Kulturowego Małopolski 
oraz zasady udzielania dotacji na przeprowadzenie 
prac konserwatorskich i restauratorskich przy zabyt-
kach wpisanych do rejestru zabytków pod nazwą: 
Ochrona Zabytków Małopolski. 
 Wraz z wejściem Polski do Unii Europejskiej otwo-
rzyły się perspektywy wykorzystania Europejskich 
Funduszy Strukturalnych, w tym przeznaczonych na 
kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego. Do 2006 
roku blisko 64 mln złotych z tych funduszy przezna-
czono na inwestycje związane z kulturą. Współfinanso-
wano m.in. remont i adaptację Zamku Piastowskiego 
w Oświęcimiu, odrestaurowano także zespół dworsko-
parkowy w Zakopanem Kuźnicach. Dawną świetność 
odzyskał średniowieczny rynek w Starym Sączu, 
poddano rewitalizacji prawie 30 zabytkowych centrów 
miasteczek i wsi. Unijne środki pozwoliły także na 
instalowanie zabezpieczeń przeciwpożarowych oraz 
antywłamaniowych wraz z systemem monitoringu 
i systemem gaśniczym w ramach projektu „Tarcza” 
w czterdziestu drewnianych obiektach sakralnych 
o najwyższej wartości zabytkowej, znajdujących się 
na terenie Małopolski. 
 Realizując zadania zgodne ze Strategią Rozwoju 
Województwa Małopolskiego oraz Wojewódzkim 
Programem Ochrony Dziedzictwa i Krajobrazu Kultu-
rowego Małopolski w zakresie prowadzenia aktyw-
nej polityki rynku pracy mającej na celu tworzenie 
sprzyjających warunków do zatrudnienia w sektorze 



7Konserwator 2008

usług kulturalnych i turystycznych, wdrożono pro-
gram regionalny „Konserwator” – pierwszy w Polsce 
program czasowego zatrudnienia osób długotrwale 
bezrobotnych zagrożonych wykluczeniem społecznym 
przy pracach związanych z zachowaniem i rewitaliza-
cją substancji zabytkowej i krajobrazu kulturowego 
regionu oraz rozwojem sektora kultury. Potrzeby 
instytucji kultury i innych podmiotów władających 
obiektem zabytkowym wskazały możliwość zatrud-
nienia osób bezrobotnych przy wykonywaniu prac 
w zakresie uporządkowania i utrzymania obiektów 
oraz ich otoczenia – w skansenach przy wykonywaniu 
prac polowych, czyli sianokosy, żniwa, uprawa lnu 
oraz prace przy obrządku kóz; napraw i konserwacji 
technicznej, utrzymania terenów zielonych – regulacji 
drzewostanu i pielęgnacji zieleni oraz udostępniania 
obiektów zabytkowych – w szczególności obiektów ar-
chitektury objętych Szlakiem Architektury Drewnianej.
 Program „Konserwator” stwarza instytucjom kultury 
możliwość realizacji zadań statutowych. Osoby bez-
robotne zostały zatrudnione przez instytucje kultury 
podległe Samorządowi Województwa Małopolskiego 
również na stanowiskach o charakterze merytorycznym. 
 W 2008 roku programem objętych zostało dziesięć 
instytucji kultury Województwa Małopolskiego, 
w tym placówki muzealne, instytucje upowszechniają-
ce kulturę, biblioteka i instytucje artystyczne: Woje-
wódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie, Małopolskie 
Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu, Małopol-
skie Biuro Wystaw Artystycznych w Nowym Sączu, 
Muzeum Etnograficzne im. Seweryna Udzieli w Kra-
kowie, Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu, Muzeum 
Okręgowe w Tarnowie, Muzeum Tatrzańskie im. dr. 
T. Chałubińskiego w Zakopanem, Muzeum Lotnictwa 
Polskiego w Krakowie, Muzeum Orawski Park Etnogra-
ficzny w Zubrzycy Górnej oraz Muzeum Nadwiślański 
Park Etnograficzny w Wygiełzowie i Zamek Lipowiec.

 W Muzeum Etnograficznym w Krakowie w wyniku 
pracy osób objętych programem przy tworzeniu baz 
danych fotografii – wprowadzono prawie cztery tysią-
ce wpisów. Ponadto wykonano indeksy do publikacji 
przygotowywanych do druku, porządkowano katalogi 
biblioteczne, szeregując i włączając nowe karty kata-
logowe, przeprowadzono liczne warsztaty edukacyjne. 
Warto również zwrócić uwagę na okazaną pomoc przy 
renowacji eksponatów muzealnych – polegającą m.in. 
na oczyszczaniu zabawek ludowych, mebli, wyrobów 
rzemiosła artystycznego czy wykonywaniu kopert 
z papieru bezkwasowego na rysunki archiwalne. 
 W ramach programu „Konserwator” osoby za-
trudnione w Małopolskim Centrum Kultury „Sokół” 
w Nowym Sączu wykonywały prace polegające na 
kolportażu materiałów drukowanych – ulotek, folde-
rów, plakatów; przygotowaniu i aktualizacji baz danych 
poszczególnych działów, przeprowadzaniu badań 
marketingowych i opracowaniu danych, przygotowaniu 
pism, sporządzaniu kosztorysów. Pracownicy ci poznali 
zasady prowadzenia dokumentacji kasowo-księgo-
wej, księgowania kosztów przychodów i rozchodów, 
przygotowywania dokumentacji ZUS z wykorzystaniem 
programu Płatnik, sporządzania ewidencji środków 
trwałych z zastosowaniem programu Enova, sporządza-
nia list płac przy zastosowaniu programu Symfonia 
i sprawozdań GUS oraz obiegu dokumentów w instytu-
cji, przyjmowania i przekazywania korespondencji oraz 
przygotowania wysyłek pocztowych.
 W Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej osoby 
bezrobotne zatrudniono m.in. na stanowiskach 
pomocników bibliotecznych przy wykonywaniu prac 
związanych z opracowywaniem, porządkowaniem 
i katalogowaniem zbiorów. Efektem zatrudnienia osób 
w Małopolskim Biurze Wystaw Artystycznych w No-
wym Sączu była znacząca poprawa organizacji pracy 
oraz udzielenie pomocy w wykonywaniu bieżących 



8

zadań – organizacji wernisaży wystaw oraz innych im-
prez, wysyłaniu korespondencji i zaproszeń, prowadze-
niu rejestrów oraz przygotowaniu wydawnictw, w tym 
przepisywanie opracowanych not biograficznych.
 Na podkreślenie zasługuje znaczący wkład osób za-
trudnionych na polu upowszechniania kultury, w szcze-
gólności poprzez zwiększenie poziomu udostępnienia 
obiektów zabytkowych objętych Szlakiem Architektury 
Drewnianej oraz poprzez wsparcie w realizacji działal-
ności edukacyjnej instytucji kultury, polegające m.in. na 
uczestnictwie w warsztatach edukacyjnych i oprowadza-
niu zwiedzających po wystawach w roli przewodników 
muzealnych. 
 Niewątpliwe korzyści odnoszą również osoby bezro-
botne, którym stworzono możliwość powrotu na rynek 
pracy z nowymi doświadczeniami i umiejętnościami, 
a odnowienie posiadanych kwalifikacji zawodowych 
lub pozyskanie nowych zwiększyło ich atrakcyjność 
jako potencjalnych pracowników. Pozytywnym efektem 
uczestnictwa w programie „Konserwator” jest podnie-
sienie wśród zatrudnionych świadomości wartości dzie-
dzictwa kulturowego regionu, wzmocnienie poczucia 
tożsamości regionalnej i pogłębienie wiedzy na temat 
historii i kultury Małopolski.



9Konserwator 2008

ZAŁOŻENIA PROGRAMU „KONSERWATOR” 
informacje ogólne



10

CELE PROGRAMU KONSERWATOR 2008
• Zmniejszenie ryzyka wykluczenia społecznego osób 

bezrobotnych, będących w szczególnie trudnej sy-
tuacji na rynku pracy, poprzez nawiązanie ponow-
nego kontaktu z pracą.

• Zwiększenie atrakcyjności na rynku pracy osób 
bezrobotnych, będących w szczególnie trudnej 
sytuacji na rynku pracy poprzez nabycie nowych 
kwalifikacji i umiejętności bądź odnowienie już 
posiadanych.

• Wsparcie instytucji kultury i innych podmiotów 
realizujących zadania na rzecz zachowania i rewita-
lizacji substancji zabytkowej oraz ochrony krajobra-
zu kulturowego w województwie małopolskim.

• Aktywizacja turystyczna Małopolskiego Szlaku 
Architektury Drewnianej – markowego produktu 
regionalnego – poprzez rozszerzenie opieki nad za-
bytkami i ich lepsze udostępnianie zwiedzającym.

ZGODNOŚĆ PROGRAMU Z DOKUMENTAMI 
O ZNACZENIU STRATEGICZNYM 
DLA ROZWOJU REGIONU
• Narodowa Strategia Rozwoju Kultury, której 

misją jest „zrównoważony rozwój kultury jako naj-
wyższej wartości przenoszonej ponad pokoleniami, 
określającej całokształt historycznego i cywiliza-
cyjnego dorobku Polski, warunkującej tożsamość 
narodową, zapewniającej ciągłość tradycji i rozwój 
regionów”.

Program odpowiada przede wszystkim celowi cząst-
kowemu Narodowej Strategii Rozwoju Kultury zacho-
wania dziedzictwa kulturowego i aktywnej ochrony 
zabytków. Instrumentami wdrażania Narodowej Stra-
tegii Rozwoju Kultury są m.in. Narodowe Programy 
Kultury. Program jest komplementarny w stosunku do 
projektów realizowanych w odniesieniu do Priorytetu 
1 Aktywne zarządzanie zasobami stanowiącymi mate-

rialne dziedzictwo kulturowe – Narodowego Programu 
Kultury Ochrona zabytków i dziedzictwa kulturowego. 

• Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego 
 na lata 2007-2013, przyjęta Uchwałą 
 Nr XLI/527/06 Sejmiku Województwa 
 Małopolskiego z dnia 30 stycznia 2006 roku.

Program służy w szczególności wykonaniu celów 
strategicznych: 

Pole A – Konkurencyjność gospodarcza; 
Obszar I – Społeczeństwo wiedzy i aktywności:

– rozwój rynku pracy;
Pole B – Rozwój społeczny i jakość życia;
Obszar VII – Dziedzictwo i Przestrzeń Regionalna:

– ochrona i kształtowanie krajobrazu kulturo- 
 wego,
– opieka nad regionalnym dziedzictwem kulturo- 
 wym.

Program nawiązuje także do innych celów Strategii:
Obszar V – Spójność wewnątrzregionalna 
(Pole B – Rozwój społeczny i jakość życia):

– wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego 
oraz budowa tożsamości regionalnej.

• Wojewódzki Program Ochrony Dziedzictwa 
 i Krajobrazu Kulturowego Małopolski, przyjęty 

Uchwałą Nr XXXVII/469/05 Sejmiku Województwa 
Małopolskiego w dniu 3 października 2005 r. 

Program definiuje cele strategiczne i operacyjne 
obejmujące kwestie dotyczące inicjowania, wspierania 
i koordynowania badań oraz prac z dziedziny ochrony 
zabytków i krajobrazu kulturowego oraz upowszech-
nianie i promowanie kultury i dziedzictwa kulturowe-
go Małopolski.
 Program służył będzie podejmowaniu planowych 
działań przez władze regionu, samorządy lokalne, 
służby konserwatorskie, środowiska naukowe i badaw-
cze oraz gestorów i właścicieli zabytkowych obiektów, 
jak również osób zainteresowanych bezpośrednio 



11Konserwator 2008

kulturą i dziedzictwem znajdującym się na terenie 
Małopolski, ale także w znacznej mierze koncentruje 
się na wzbogacaniu małopolskiej oferty turystycznej. 
 Program ma na celu w szczególności: 
• włączenie problemów ochrony zabytków do syste-

mu zadań strategicznych wynikających z koncepcji 
przestrzennego zagospodarowania kraju; 

• uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, 
 w tym krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeo-

logicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony 
przyrody i równowagi ekologicznej; 

• zahamowanie procesów degradacji zabytków i do-
prowadzenie do poprawy stanu ich zachowania; 

• wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz 
walorów krajobrazu kulturowego; 

• podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność 
zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych 
i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyja-
jących wzrostowi środków finansowych na opiekę 
nad zabytkami; 

• określenie warunków współpracy z właścicielami 
zabytków, eliminujących sytuacje konfliktowe zwią-
zane z wykorzystaniem tych zabytków; 

• podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających 
tworzenie miejsc pracy związanych z opieką nad 
zabytkami.

• Program współpracy z organizacjami pozarządo-
wymi i innymi podmiotami prowadzącymi działal-
ność pożytku publicznego na rok 2007
Program „Konserwator” nawiązuje do celów i zadań 
określonych w programie współpracy z organizacjami 
pozarządowymi:

Priorytet 1. Realizacja zadań pożytku publicznego,
Działanie 1: Otwarte konkursy ofert. Zadania 
z zakresu Obszaru IX. Rozwój gospodarczy 
i rynek pracy

Cele programu „Konserwator” są zgodne z zało-
żeniami innych działań realizowanych na terenie 
województwa w zakresie pomocy osobom długo-
trwale bezrobotnym zagrożonym wykluczeniem 
społecznym oraz wsparcia dla instytucji zajmują-
cych się dziedzictwem kulturowym. Koncentracja 
na wybranych celach przy tworzeniu programów 
jest spójna z istotną przy planowaniu funduszy 
pochodzących z Unii Europejskiej zasadą main-
streaming. Efekt synergii pozwala na efektywniej-
sze wykorzystanie środków.

WNIOSKODAWCY PROGRAMU 
„KONSERWATOR”
Wnioskodawcą może być instytucja kultury bądź 
inny podmiot realizujący zadania na rzecz zachowania 
i rewitalizacji starej zabudowy oraz ochrony krajobra-
zu kulturowego w regionie.
• W przypadku gdy wnioskodawcą są: gminy, orga-

nizacje pozarządowe (w tym kościoły zarządzające 
obiektami sakralnymi na Małopolskim Szlaku 
Architektury Drewnianej) zajmujące się statutowo 
problematyką ochrony środowiska, kultury, sportu 
i turystyki, oświaty, opieki zdrowotnej, pomocy 
społecznej, bezrobocia oraz pomocy społecznej, 
a także spółki wodne i ich związki, mogą one 
ubiegać się o refundację zatrudnienia na zasadach 
organizacji robót publicznych przewidzianych 

 w Ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99, 
poz. 1001 z późniejszymi zmianami).

• W przypadku pozostałych podmiotów refundacja 
będzie realizowana na zasadach prac interwencyj-
nych oraz przygotowania zawodowego określonych 
w Ustawie z dnia 2004 r. o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99, poz. 1001 
z późniejszymi zmianami).



12

BENEFICJENCI PROGRAMU 
„KONSERWATOR”
W ramach programu „Konserwator” aktywizowane 
będą osoby:
• długotrwale bezrobotne lub kobiety, które nie 

podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka,
• bezrobotne powyżej 50 roku życia,
• bezrobotne bez kwalifikacji zawodowych, bez 

doświadczenia zawodowego lub bez wykształcenia 
średniego,

• bezrobotne samotnie wychowujące co najmniej 
jedno dziecko do 18 roku życia,

• bezrobotne, które po odbyciu kary pozbawienia 
wolności nie podjęły zatrudnienia.

Dopuszcza się możliwość udziału w programie osób, 
które uczestniczyły w poprzednich edycjach programu 
„Konserwator”. Decyzję podejmuje właściwy Powiato-
wy Urząd Pracy, zgodnie z obowiązującymi przepisami 
realizacji form wsparcia.

FORMY AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
BENEFICJENTÓW PROGRAMU 
„KONSERWATOR” I OKRES JEGO REALIZACJI
Osoba bezrobotna zakwalifikowana jako beneficjent do pro-
gramu „Konserwator” ma możliwość skorzystania z usług:
• doradztwa zawodowego,
• okresowego zatrudnienia (w formie robót publicz-

nych bądź prac interwencyjnych),
• przygotowania zawodowego w miejscu pracy.

W ostatnim etapie zatrudnienia (ostatni miesiąc) na 
wniosek beneficjenta pracodawca zobowiązany jest 
umożliwić mu uczestnictwo w warsztatach obejmują-
cych naukę pisania dokumentów aplikacyjnych prowa-
dzonych przez właściwy powiatowy urząd pracy.
 Szczegółowe warunki organizacji robót publicz-
nych, prac interwencyjnych oraz przygotowania 

zawodowego, jak również kryteria doboru uczestni-
ków do każdej z ww. form są szczegółowo określone 
w Ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99, 
poz.1001 z późniejszymi zmianami) oraz stosowne 
akty wykonawcze. Stosowane formy przydzielane będą 
przez doradców zawodowych powiatowych urzędów 
pracy w oparciu o zdiagnozowane potrzeby benefi-
cjentów programu.

ZAKŁADANE EFEKTY PROGRAMU
• ponowny kontakt z pracą osób bezrobotnych będą-

cych w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy,
• zaktywizowanie osób bezrobotnych będących  
 w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy 

poprzez zobligowanie ich do udziału w spotka-
niach indywidualnych oraz grupowych z doradcą 
zawodowym,

• zwiększenie atrakcyjności zawodowej osób zagro-
żonych wykluczeniem społecznym,

• zapewnienie środków do życia osobom bezrobot-
nym przyczyniające się do zmniejszenia zagrożenia 
wykluczeniem społecznym. 

• podniesienie świadomości wartości dziedzictwa 
kulturowego regionu oraz kształtowanie postawy 
przyjaznej zabytkom wśród osób objętych progra-
mem i członków ich rodzin,

• promocja nowatorskiego programu jako instrumen-
tu integracji regionalnej skoncentrowanej wokół 
ochrony i pełnego wykorzystania walorów dzie-
dzictwa historycznego,

• wykonanie prac na rzecz zachowania i ochrony zabyt-
ków oraz upowszechniania i promocji dóbr kultury, 

• rozszerzenie opieki nad zabytkami na Małopolskim 
Szlaku Architektury Drewnianej, w szczególności nad 
wysokiej klasy zabytkami sakralnymi oraz poprawa 
jakości udostępniania zabytków zwiedzającym. 



13Konserwator 2008

PROGRAM „KONSERWATOR” 
edycja 2008



14

Z puli środków Funduszu Pracy w wysokości 
2 500 000 zł na realizację programu regionalnego 
„Konserwator 2008”  kwotę w wysokości 792 616 
zł przeznaczono na dofinansowanie wniosków 

zgłoszonych przez wojewódzkie instytucje kultury. 
Pozostała kwota w wysokości 1 707 384 zł została 
rozdzielona pomiędzy wnioskodawców, w trybie 
konkursu.

PROJEKTY INSTYTUCJI KULTURY WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO
zatrudnienie dla 153 osób

Lp. Nazwa beneficjenta Obiekt, na którym realizowane były prace Powiat

1
Muzeum Nadwiślański Park 
Etnograficznyw Wygiełzowie 
i Zamek Lipowiec

Zespół drewnianego budownictwa ludowego, 
małomiasteczkowego i sakralnego w Skansenie 
w Wygiełzowie

chrzanowski

�
Małopolskie Biuro Wystaw 
Artystycznych w Nowym Sączu

Galeria Sztuki w Nowym Targu                nowotarski

�
Małopolskie Biuro Wystaw 
Artystycznych w Nowym Sączu

Galeria Sztuki w Nowym Sączu Nowy Sącz

�
Małopolskie Biuro Wystaw 
Artystycznych w Nowym Sączu

Galeria Sztuki w Miechowie miechowski

5
Muzeum Tatrzańskie 
im. dr. Tytusa Chałubińskiego

Dwór w Łopusznej nowotarski

6
Muzeum Tatrzańskie 
im. dr. Tytusa Chałubińskiego

Muzeum Tatrzańskie i jego filie tatrzański

7
Małopolskie Centrum Kultury 
„Sokół” w Nowym Sączu

Małopolskie Centrum Kultury „Sokół” 
w Nowym Sączu, budynek dawnego 
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”

Nowy Sącz



15Konserwator 2008

8
Muzeum Lotnictwa Polskiego 
w Krakowie

Teren muzeum, w tym Lotniczy Park Kulturowy Kraków

9
Muzeum Etnograficzne 
im. Seweryna Udzieli w Krakowie

Muzeum Etnograficzne w Krakowie Kraków

10
Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Krakowie

Teren Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej Kraków

11 Muzeum Okręgowe w Tarnowie Zamek w Dębnie i dwór w Dołędze brzeski

12 Muzeum Okręgowe w Tarnowie
Gmach Główny, Muzeum Etnograficzne 
w Tarnowie, Muzeum Wincentego Witosa 
w Wierzchosławicach

tarnowski

13 Muzeum Okręgowe w Tarnowie
Muzeum Pamiątek po Janie Matejce 
w „Koryznówce” w Nowym Wiśniczu

bocheński

14
Muzeum Orawski Park 
Etnograficzny w Zubrzycy Górnej

Teren skansenu – kompleks zabytkowych 
obiektów

nowotarski

15
Muzeum Okręgowe 
w Nowym Sączu

Muzeum Pienińskie w Szczawnicy nowotarski

16
Muzeum Okręgowe 
w Nowym Sączu

Sądecki Park Etnograficzny Nowy Sącz

17
Muzeum Okręgowe 
w Nowym Sączu

Muzeum Nikifora w Krynicy Zdroju nowosądecki

18
Muzeum Okręgowe 
w Nowym Sączu

Zamek w Nowym Wiśniczu bocheński



16

PROJEKTY OBJĘTE PROGRAMEM W TRYBIE KONKURSU
zatrudnienie dla 222 osób

Lp. Nazwa beneficjenta
Obiekt, na którym 
będą realizowane prace

Powiat

1 Urząd Gminy Stryszów kapliczki na terenie gminy wadowicki

� Gmina Gnojnik
zespół obiektów zabytkowych i park podworski 
w mieście Gnojnik

brzeski

� Gmina Szczurowa zespół pałacowo-parkowy w Szczurowej brzeski

� Gmina Iwkowa kościół w Wojakowej z zabudowaniami brzeski

5
Urząd Miejski 
w Nowym Wiśniczu

centrum Nowego Wiśnicza bocheński

6
Urząd Miejski 
w Nowym Wiśniczu

Muzeum Ziemi Wiśnickiej bocheński

7 Urząd Gminy w Rzezawie
cmentarz wojenny z I wojny światowej 
w Bratucicach Radziejowie, Izba Pamięci 
im. gen. Leopolda Okulickiego w Bratucicach

bocheński

8
Urząd Miejski 
w Nowym Wiśniczu

ratusz w Nowym Wiśniczu bocheński

9 Gmina Dąbrowa Tarnowska
zespół pałacowo-parkowy w Dąbrowie Tarnow-
skiej, w tym pomnik Lubomirskich, park miejski, 
brama wjazdowa do pałacu Ligęzów

dąbrowski



17Konserwator 2008

10 Miasto i Gmina Muszyna
ruiny zamku, podzamkowy zespół dworski: dwór 
starostów, zajazd (obecnie muzeum) w Muszynie

nowosądecki

11
Urząd Miejski 
w Suchej Beskidzkiej

zespół zamkowo-parkowy w Suchej Beskidzkiej suski

12 Urząd Gminy w Sękowej kościół pw. św. św. Filipa i Jakuba w Sękowej gorlicki

13 Gmina Lipnica Murowana
kościół pw. św. Leonarda w Lipnicy Murowanej 
(UNESCO)

bocheński

14 Urząd Gminy Gorlice

cmentarze wojenne z I wojny światowej nr 73-75 
w Szymbarku, nr 86 w Ropicy Polskiej, nr 93-97 
w Stróżówce, nr 99 i 100 w Kobylance; nr 125 
w Zagórzanach

gorlicki

15
Urząd Miasta i Gminy 
w Niepołomicach

Kopiec Grunwaldzki w Niepołomicach wielicki

16 Urząd Gminy w Sękowej cerkiew pw. Opieki Bogarodzicy w Owczarach gorlicki

17 Urząd Gminy w Sękowej
cmentarze z I wojny światowej na terenie gminy 
Sękowa

gorlicki

18 Urząd Gminy w Szczucinie cmentarz parafialny w Szczucinie dąbrowski

19
Urząd Miasta i Gminy 
Wolbrom

kościół Matki Boskiej Niepokalanego Poczęcia 
w Wolbromiu, kościół pw. św. Marcina w Porębie 
Dzierżnej, kapliczki, krzyże i figury przydrożne 
na terenie miasta i gminy Wolbrom

olkuski



18

20 Urząd Gminy w Szczucinie park typu krajobrazowego w Szczucinie dąbrowski

21 Urząd Gminy Rytro ruiny zamku w Rytrze nowosądecki

��
Starostwo Powiatowe 
w Dąbrowie Tarnowskiej

park w Brniu dąbrowski

�� Gmina Czchów ruiny zamku w Czchowie brzeski

�� Urząd Gminy w Sękowej
cerkiew pw. św. św. Kosmy i Damiana 
w Męcinie Wielkiej

gorlicki

25 Urząd Gminy w Sękowej kościół w Małastowie gorlicki

26 Urząd Gminy w Sękowej cerkiew pw. Opieki Bogarodzicy w Wołowcu gorlicki

27 Urząd Gminy w Sękowej cerkiew pw. św. Dymitra w Bodakach gorlicki

28 Gmina Żegocina
cmentarze wojenne z 1914 roku 
i kapliczki przydrożne

bocheński

29 Gmina Bolesław park podworski w Bolesławiu dąbrowski

30 Gmina Biskupice
kościół pw. św. św. Apostołów Piotra i Pawła 
w Bodzanowie

wielicki

31 Gmina Olesno Obiekty na szlaku malowanych zagród w Zalipiu dąbrowski

�� Urząd Gminy Gorlice
cerkiew pw. Narodzenia Bogarodzicy 
w Szymbarku

gorlicki



19Konserwator 2008

�� Urząd Gminy Lubień kościół pw. św. Wojciecha w Krzeczowie myślenicki

�� Urząd Miejski w Zakliczynie

Obiekty cmentarne z I i II wojny światowej, 
w tym cmentarze żydowskie, pomniki i obeliski 
na terenie gminy Zakliczyn: w Paleśnicy, 
Zakliczynie, Roztoce, Słonej, Faściszowej, 
Charzewicach, Jamnej, Woli Stróskiej, 
Zawadzie Lanckorońskiej

tarnowski

35 Gmina Dąbrowa Tarnowska synagoga w Dąbrowie Tarnowskiej dąbrowski

36
Centrum Paderewskiego 
Tarnów – Kąśna Dolna

kompleks dworsko-parkowy w Kąśnej Dolnej tarnowski

37 Urząd Miejski w Grybowie kościół pw. św. Katarzyny w Grybowie
nowosą-
decki

38 Urząd Gminy Gorlice kościół pw. św. Wojciecha Biskupa w Szymbarku gorlicki

39 Urząd Gminy w Pcimiu kościół pw. św. Mikołaja w Pcimiu myślenicki

40 Urząd Miejski w Bochni Park Uzbornia wraz z pomnikiem bocheński

41 Gmina Łapanów
kościół w Łapanowie wraz z cmentarzem 
i kapliczkami na terenie parafii

bocheński

�� Urząd Gminy Szerzyny
kościół pw. Marcina i Matki Boskiej Pocieszenia 
w Czermnej

tarnowski



20

�� Gmina Ropa cmentarz wojskowy nr 72 w Ropie gorlicki

�� Gmina Olkusz
układ urbanistyczny starego miasta Olkusza, 
park miejski Starego Miasta, ruiny zamku 
w Rabsztynie, zabytkowe cmentarze

olkuski

45 Urząd Gminy w Kozłowie
kościół pw. Podwyższenia Krzyża św. w Kozłowie, 
kaplice w Wolicy, Wierzbicy, Przysiece i Kozłowie

miechowski

46 Urząd Gminy w Grybowie
kościół pw. Narodzenia Najświętszej Marii Panny 
w Krużlowej

nowosądecki

47 Urząd Gminy w Grybowie
kościół pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika 
w Binczarowej oraz cmentarz parafialny 
i wojenny z I wojny światowej

nowosądecki

48 Urząd Gminy w Rzezawie kościół i cmentarz parafialny w Rzezawie bocheński

49 Gmina Wieliczka klasztor oo. Franciszkanów Reformatów w Wieliczce wielicki

50 Gmina Bukowno kapliczki na terenie gminy Bukowno olkuski

51
Parafia Rzymskokatolicka 
pw. św. Stanisława Biskupa 
w Szczepanowie

kościół pw. św. Stanisława Biskupa, dzwonnica 
na cmentarzu, kaplica Narodzenia św. Stanisława, 
kolumna i studnia św. Stanisława

brzeski

52
Zgromadzenie Sióstr 
Urszulanek Unii Rzymskiej

zespół dworski w Sierczy wielicki



21Konserwator 2008

„KONSERWATOR” 
AKTYWIZACJA ZAWODOWO-SPOŁECZNA 
OSÓB BEZROBOTNYCH

Trudności ze znalezieniem zatrudnienia przez osoby 
długotrwale bezrobotne stanowi jeden z bardziej 
dotkliwych problemów rynku pracy w Małopolsce. 
Program „Konserwator” jest inicjatywą, którą Woje-
wódzki Urząd Pracy i powiatowe urzędy pracy wpisują 
w swoje plany działań pomocowych adresowanych do 
tej kategorii osób. Jest to projekt kontynuowany już 
od kilku lat dzięki wymiernym efektom i powszechnej 
pozytywnej opinii, jaka towarzyszy jego realizacji. 
 W 2008 roku już po raz piąty zorganizowano 
program “Konserwator”. Na jego realizację przezna-
czono kwotę 2,5 mln zł z puli środków Funduszu Pracy 
pozostającej w dyspozycji samorządu województwa. 
Po raz kolejny program umożliwił aktywizację zawodo-
wą osób będących w szczególnie trudnej sytuacji na 
rynku pracy, w tym osób długotrwale bezrobotnych, 
posiadających niskie kwalifikacje zawodowe. Czaso-
we zatrudnienie w formie prac interwencyjnych bądź 
przygotowania zawodowego organizowało 11 instytu-
cji kultury podporządkowanych samorządowi woje-
wództwa, które w 18 miejscach planowały zatrudnić 
172 osoby przy pracach związanych z zachowaniem 
i rewitalizacją substancji zabytkowej oraz ochroną kra-
jobrazu kulturowego w województwie małopolskim. 
Na sfinansowanie wynagrodzenia tych osób przyzna-
no ponad 792 tysiące złotych. 
 Pozostałą kwotę w wysokości prawie 1 708 tysięcy 
złotych dzielono w konkursie na dofinansowanie pro-
jektów w ramach programu „Konserwator” – edycja 
2008. Wpłynęło 79 wniosków na łączną kwotę ponad 
3 063 tysięcy złotych, z czego wynika, że kwota 
dzielona w konkursie była w stanie pokryć te potrzeby 

jedynie w 55%. Oznacza to, że zainteresowanie pro-
gramem jest ciągle wysokie. 
 Projekty dofinansowane w ramach konkursu za-
kładały możliwość czasowego zatrudnienia w formie 
robót publicznych 228 osób.
 Znaczenie i przydatność tego programu najlepiej 
potwierdza się w praktyce uczestniczących w nim 
instytucji. Opinie i oceny instytucji organizujących 
front prac dla osób bezrobotnych są najlepszym tego 
wskaźnikiem. Warto więc przytoczyć kilka z tegorocz-
nych ocen. W instytucjach kultury podporządkowa-
nych samorządowi województwa pozytywnie oceniono 
program jako pomoc dla ich funkcjonowania. W przy-
padku MCK „Sokół” w Nowym Sączu osoby uczestni-
czące w programie odciążają pracowników etatowych 
w wykonywaniu pewnych czynności, co pozwala na 
sprawną organizację licznych wydarzeń kulturalnych. 
W przypadku Muzeum Etnograficznego w Krakowie 
dzieje się tak za sprawą kobiet, które po odpowied-
nim przygotowaniu merytorycznym pełnią bardzo 
potrzebną i wymierną pomoc fachową dla instytucji, 
która cierpi na niedobór kadr spowodowany niskim 
budżetem. Było to możliwe dzięki dobremu doborowi 
kobiet na stanowiska merytoryczne, który pozwolił na 
ujawnienie odpowiednich kwalifikacji i stopnia moty-
wacji osób kierowanych.
 W projektach realizowanych przez samorządy lokal-
ne (Urząd Miasta i Gminy Dąbrowa Tarnowska, Urząd 
Gminy Szczurowa) zwraca się uwagę, że do programu 
świadomie wybierane i kierowane są osoby będące 
w szczególnie trudnej sytuacji, dla których jest to 
jedyna możliwa do zastosowania forma wsparcia. Przy 
obecnej sytuacji na rynku pracy osoby te nie mają 
szans wyjścia z bezrobocia, biorąc pod uwagę ich po-
ziom kwalifikacji oraz chęć i możliwości adaptowania 
się na obecnym rynku pracy. 



��

 Efektywny przebieg realizacji programu oraz jego 
pozytywna ocena zarówno ze strony realizatorów 
prac, jak i uczestniczących w nich osób bezrobotnych 
są możliwe dzięki roli, jaką w programie odgrywają 
powiatowe urzędy pracy. Przedstawiciele organizato-
rów prac pozytywnie oceniają współpracę z nimi, co 
jest szczególnie istotne podczas rekrutacji kandydatów 
do pracy, wywodzących się z trudnych w obsłudze 
osób bezrobotnych. 
 Tegoroczna edycja potwierdza, iż program jest 
bardzo potrzebny i przydatny, gdyż daje szansę na 
czasową aktywizację osób bezrobotnych oraz przynosi 
efekty w postaci zrealizowania założonych zadań. Jest 
to najlepsza rekomendacja przemawiająca za kontynu-
acją projektu w kolejnym roku.



��Konserwator 2008

Program „Konserwator 2008” – liczba zatrudnionych osób wg podziału 
na gminy i powiaty (stan na 10 października 2008 roku)



��

Program „Konserwator 2008” – miejsca objęte programem 



25Konserwator 2008

DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

INSTYTUCJE KULTURY 
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

uczestniczące w programie „Konserwator”
w 2008 roku 



26

Legenda

instytucje kultury Województwa Małopolskiego

obiekty wpisane na listę UNESCO

obiekty objęte Szlakiem Architektury Drewnianej



27Konserwator 2008

Muzeum Nadwiślański Park Etnograficzny w Wygiełzowie
i Zamek Lipowiec – 7 zatrudnionych osób

ul. Podzamcze 1
32-551 Babice
tel.: (032) 646-28-10 faks: (032) 622-87-49
www.wnpe.pl

  teren skansenu   



28

Małopolskie Biuro Wystaw Artystycznych w Nowym Sączu 
– 3 zatrudnione osoby

ul. Szwedzka 2
33-300 Nowy Sącz
tel.: (018) 443-85-10,  faks: (018) 442-01-55
www.mbwa.mnet.pl

• Galeria Sztuki w Nowym Targu 

• Galeria Sztuki w Nowym Sączu 



29Konserwator 2008

• Galeria Sztuki w Miechowie 



30

Muzeum Tatrzańskie im. dr. Tytusa Chałubińskiego 
– 9 zatrudnionych osób

ul. Krupówki 10
34-500 Zakopane
tel.: (018) 201-52-05, faks: (018) 206-38-72
www.muzeumtatrzanskie.com.pl

Muzeum Tatrzańskie wraz z filiami: 

  Muzeum Stylu Zakopiańskiego im. Stanisława Witkiewicza – willa „Koliba”  

   •  Galeria Władysława Hasiora

   •  Muzeum im. Kornela Makuszyńskiego – willa „Opolanka”

   •  Galeria Sztuki im. Włodzimierza i Jerzego Kulczyckich

  Dwór w Łopusznej    



31Konserwator 2008



��

Małopolskie Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu 
– 9 zatrudnionych osób

ul. Długosza 3
33-300 Nowy Sącz
tel.: (018) 448-26-10, faks: (018) 448-26-11
www.mcksokol.pl



��Konserwator 2008

Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie 
– 15 zatrudnionych osób

al. Jana Pawła II 39
30-969 Kraków 28 skrytka pocztowa 79
tel.: (012) 642-87-00, faks: (012) 642-87-00
www.muzeumlotnictwa.pl



��

Muzeum Etnograficzne im. Seweryna Udzieli w Krakowie 
– 6 zatrudnionych osób

ul. Krakowska 46
31-006 Kraków
tel.: (012) 430-60-23, faks: (012) 430-63-30
www.mek.krakow.pl



35Konserwator 2008

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie
– 5 zatrudnionych osób

ul. Rajska 1
31-124 Kraków
tel.: (012) 634-42-10, faks: (012) 633-22-10
www.wbp.krakow.pl



36

Muzeum Okręgowe w Tarnowie 
– 30 zatrudnionych osób

Rynek 20-21
33-100 Tarnów
tel.: (014) 621-47-01 wew. 21, faks: (014) 626-15-85
www.muzeum.tarnow.pl

     • Muzeum Okręgowe w Tarnowie – Gmach Główny i Muzeum Etnograficzne

  Muzeum Wincentego Witosa w Wierzchosławicach  



37Konserwator 2008

• Zamek w Dębnie



38

  Dwór w Dołędze  

  Muzeum Pamiątek po Janie Matejce „Koryznówka” 
        w Nowym Wiśniczu  



39Konserwator 2008

Muzeum Orawski Park Etnograficznym w Zubrzycy Górnej 
– 10 zatrudnionych osób

Zubrzyca Górna 388
34-484 Zubrzyca Górna
tel.: (018) 285-27-09, faks: (018) 285-27-09
www.orawa.eu

  teren skansenu 



40

Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu 
– 59 zatrudnionych osób 

ul. Lwowska 3
33-300 Nowy Sącz
tel.: (018) 443-77-08, faks: (018) 443-78-65 wew. 100
www.muzeum.sacz.pl

Filie Muzeum Okręgowego w Nowym Sączu 

  Sądecki Park Etnograficzny  



41Konserwator 2008

• Muzeum Pienińskie w Szczawnicy 



��

  Muzeum Nikifora w Krynicy  



��Konserwator 2008

• Zamek w Nowym Wiśniczu 

W Instytucjach Kultury Województwa Małopolskiego objętych programem w 2008 roku 
zatrudniono łącznie 153 osoby.



��

Mapy powiatów, w których osoby bezrobotne zostały zatrudnione wyłącznie 
w instytucjach kultury, dla których Samorząd Województwa Małopolskiego 
pełni funkcję organizatora 

powiat krakowski
miasto Kraków

powiat nowotarski

powiat tatrzański



45Konserwator 2008

DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA

PROJEKTY OBJĘTE PROGRAMEM 
„KONSERWATOR” 

W TRYBIE KONKURSU W 2008 ROKU



46

POWIAT BOCHEŃSKI 
– 33 zatrudnione osoby 

Gmina Nowy Wiśnicz – 11 zatrudnionych osób

• centrum Nowego Wiśnicza 

• Muzeum Ziemi Wiśnickiej 

• Ratusz 



47Konserwator 2008

Gmina Rzezawa – 5 zatrudnionych osób

• cmentarz wojenny z I wojny światowej w Bratucicach, 
Izba Pamięci Leopolda Okulickiego w Bratucicach 

• kościół i cmentarz parafialny w Rzezawie 



48

Gmina Lipnica Murowana – 5 zatrudnionych osób

                kościół pw. św. Leonarda w Lipnicy Murowanej 



49Konserwator 2008

Gmina Bochnia – 5 zatrudnionych osób

• park Uzbornia w Bochni 



50

Gmina Łapanów – 2 zatrudnione osoby 

  kościół w Łapanowie wraz z cmentarzem i kapliczkami na terenie parafii 

Gmina Żegocina – 5 zatrudnionych osób

• cmentarze wojenne i kapliczki przydrożne 



51Konserwator 2008

POWIAT BRZESKI 
– 25 zatrudnionych osób

Gmina Gnojnik – 5 zatrudnionych osób

• zespół obiektów zabytkowych i park podworski 
w mieście Gnojnik 

Gmina Szczurowa – 4 zatrudnione osoby

• zespół pałacowo-parkowy w Szczurowej 



52

Gmina Iwkowa – 3 zatrudnione osoby

• kościół w Wojakowej 

Gmina Czchów – 6 zatrudnionych osób

• zamek w Czchowie 



53Konserwator 2008

Gmina Brzesko – 7 zatrudnionych osób

• kościół pw. św. Marii Magdaleny i św. Stanisława Męczennika w Szczepanowie, 
dzwonnica na cmentarzu, kaplica Narodzenia św. Stanisława, kolumna i studnia św. Stanisława



54

POWIAT DĄBROWSKI 
– 43 zatrudnione osoby 

Gmina Dąbrowa Tarnowska – 7 zatrudnionych osób

• zespół pałacowo parkowy w Dąbrowie Tarnowskiej 
– pomnik Lubomirskich, park miejski, brama wjazdowa
 do pałacu Ligęzów 

• synagoga w Dąbrowie Tarnowskiej 



55Konserwator 2008

Gmina Bolesław – 3 zatrudnione osoby

• park podworski w Bolesławiu 

Gmina Szczucin – 16 zatrudnionych osób 

• cmentarz parafialny 

• park typu krajobrazowego w Szczucinie 



56

Gmina Olesno – 17 zatrudnionych osób

• obiekty na szlaku malowanych zagród w Zalipiu 

• park w Brniu 



57Konserwator 2008

POWIAT GORLICKI 
– 16 zatrudnionych osób 

Gmina Sękowa – 9 zatrudnionych osób

   kościół pw. św. św. Filipa i Jakuba w Sękowej      

 

  cerkiew pw. św. św. Kosmy i Damiana w Męcinie Wielkiej    



58

     • kościół w Małastowie 

  cerkiew pw. Opieki Bogarodzicy w Wołowcu   



59Konserwator 2008

  cerkiew pw. św. Dymitra w Bodakach 

  cerkiew Opieki Bogarodzicy w Owczarach  



60

Gmina Ropa – 1 zatrudniona osoba

• cmentarz wojskowy nr 72 w Ropie 

• cmentarze z I wojny światowej na terenie gminy Sękowa 



61Konserwator 2008

  cerkiew pw. Narodzenia Bogarodzicy w Szymbarku  

  kościół pw. św. Wojciecha Biskupa w Szymbarku 

Gmina Gorlice – 6 zatrudnionych osób

    • cmentarze wojenne w Szymbarku, Ropicy Polskiej, Stróżówce, Kobylance, Zagórzanach 



62

 POWIAT MIECHOWSKI 
– 5 zatrudnionych osób

Gmina Kozłów – 5 zatrudnionych osób

• zespół kościelny pw. Podwyższenia Krzyża św. 
w Kozłowie, kaplice w Wolicy, Wierzbicy, Przysiece 
i Kozłowie 



63Konserwator 2008

POWIAT MYŚLENICKI 
– 3 zatrudnione osoby mapa

Gmina Lubień – 1 zatrudniona osoba

  kościół pw. św. Wojciecha w Krzeczowie 

Gmina Pcim – 2 zatrudnione osoby

• zespół kościelny pw. św. Mikołaja w Pcimiu 



64

POWIAT NOWOSĄDECKI 
– 20 zatrudnionych osób 

Gmina Muszyna – 8 zatrudnionych osób

• ruiny zamku, dwór Starostów i zajazd 

Gmina Rytro – 5 zatrudnionych osób

• ruiny zamku 



65Konserwator 2008

Gmina Grybów – 7 zatrudnionych osób

     • kościół pw. św. Katarzyny w Grybowie 

  kościół pw. Narodzenia NMP w Krużlowej  



66

  kościół pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Binczarowej  

     • cmentarz parafialny wojenny z I wojny światowej w Binczarowej 



67Konserwator 2008

POWIAT OLKUSKI 
– 30 zatrudnionych osób

Gmina Wolbrom – 15 zatrudnionych osób

  kościół pw. Niepokalanego Poczęcia NMP 
        w Wolbromiu   

     • kościół pw. św. Marcina w Porębie Dzierżnej



68

Gmina Olkusz – 6 zatrudnionych osób

• układ urbanistyczny starego miasta Olkusza

• park miejski w Olkuszu

• ruiny zamku w Rabsztynie 

• kapliczki, krzyże i figury przydrożne na terenie miasta 
i gminy Wolbrom



69Konserwator 2008

• zabytkowe cmentarze

Gmina Bukowno – 9 zatrudnionych osób

• kapliczki na terenie gminy 



70

POWIAT SUSKI 
– 6 zatrudnionych osób 

Gmina Sucha Beskidzka – 6 zatrudnionych osób

• zespół zamkowo-parkowy w Suchej Beskidzkiej 



71Konserwator 2008

POWIAT TARNOWSKI 
– 17 zatrudnionych osób

Gmina Zakliczyn – 4 zatrudnione osoby

• cmentarze z I i II wojny światowej, cmentarze 
żydowskie, pomniki i obeliski na terenie gminy 
Zakliczyn – Paleśnica, Zakliczyn, Roztoka, Słona, 
Faściszowa, Charzewice, Jamna, Wola Stróska, 
Zawada Lanckorońska 



72

Gmina Ciężkowice – 8 zatrudnionych osób

• kompleks dworsko-parkowy w Kąśnej Dolnej 

Gmina Szerzyny – 5 zatrudnionych osób

  kościół pw. św. Marcina i Matki Boskiej Pocieszenia w Czermnej  



73Konserwator 2008

POWIAT WADOWICKI 
– 4 zatrudnionych osób

Gmina Stryszów – 4 zatrudnione osoby

• kapliczki na terenie gminy 



74

POWIAT WIELICKI 
– 20 zatrudnionych osób 

Gmina Niepołomice – 12 zatrudnionych osób

• kopiec Grunwaldzki w Niepołomicach



75Konserwator 2008

Gmina Biskupice – 6 zatrudnionych osób

• kościół pw. św. św. Apostołów Piotra i Pawła w Bodzanowie 

Gmina Wieliczka – 2 zatrudnione osoby

• zespół dworski w Sierczy 

W ramach projektów objętych programem „Konserwator” w trybie konkursu w 2008 roku zatrudniono 
łącznie 222 osoby.



76

REDAKCJA
Krzysztof Markiel
Elżbieta Okołotowicz-Kotowska

WYDAWCA
Departament Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Turystyki
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
31-156 Kraków, ul. Basztowa 22
Adres do korespondencji:
30-017 Kraków, ul. Racławicka 56
tel.: (0 12) 63 03 340, faks: (012) 63 03 341
www.malopolskie.pl

WSPÓŁPRACA
Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie
Plac Na Stawach 1
30-107 Kraków
tel.: (012) 42 29 892, (012) 42 27 110, 
faks: (012) 422 97 85
www.wup-krakow.pl

KOREKTA TEKSTU
Studio Editorial
ul. Ułanów 17 
31-450 Kraków
www.editorial.pl

OPRACOWANIE GRAFICZNE, ŁAMANIE
JAK – studio graficzne
Jakub Michniowski
ul. Jemiołowa 20F 
30-377 Kraków
tel. 607 986 515
biuro@jakstudio.pl
www.jakstudio.pl

WYKONANIE DOKUMENTACJI FOTOGRAFICZNEJ
Magnes Studio Marcin Gulis
biuro@magnesstudio.pl

OPRACOWANIE MAP
Agnieszka Kielar
Departament Geodezji i Kartografii
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

DRUK
Drukarnia Skleniarz
u. Lea 118, 30-133 Kraków
tel.: (012) 637 32 70
e-mail: kalkulacje@skleniarz.pl

NAKŁAD
300 egzemplarzy

ISBN  978-83-60538-17-3

Wydawca wyraża podziękowania jednostkom 
samorządu terytorialnego, właścicielom obiektów 
zabytkowych oraz wszystkim podmiotom 
realizującym zadania na rzecz ochrony 
dziedzictwa kulturowego, które przyczyniły się 
do powstania niniejszego wydawnictwa. 



Departament Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Turystyki
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego
31-156 Kraków, ul. Basztowa 22

adres do korespondencji:
30-017 Kraków, ul. Racławicka 56
tel.: (012) 63 03 340, fax: (012) 63 03 341

www.malopolskie.pl; www.malopolska.pl


